
COMUNE DI MEDIGLIA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SETTORE AFFARI GENERALI

Determinazione N. 282 del 11-04-2023 (numero generale)
Settoriale 138 del 11-04-2023

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento dei Servizi di cui al  Bando "MISURA 
1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" FINANZIAMENTO N. 131- 1/2022  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  
INVESTIMENTO 1.4.5 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  NextGeneratioEU - 
Indizione e approvazione documentazione di gara

Il giorno 11-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.L.vo N. 267/2000, nonché lo Statuto Comunale vigente;



Visto il D.L.vo N. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.vo N. 126/2014;
Visto il D.L.vo N. 118/2011;
Visto il D.L.vo N. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto il decreto sindacale N. 51 del 21.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore 
(inquadrati nell’area delle posizioni organizzative) fino al 31/12/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.L.vo N. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo regolamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;

Richiamato l’articolo 10 del D.L.vo n. 118/2011 ed in particolare il comma 12, in base al quale “nel 2015 
gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-
2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

Richiamate altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 11/03/2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 – 2025 e documento unico di 
programmazione (DUP) 2023 - 2025;

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 14/03/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/1990, gli artt. 
6 e 7 DPR 62/2013 e atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente procedimento, 
non si trova in conflitto di interessi neanche potenziale;

Dato atto altresì:
- che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 L. 136/2010 e successivi 
provvedimenti, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- del rispetto dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2 L. 102/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto della pubblicazione in data 1 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali”del PNRR con una dotazione complessiva di 2,01 miliardi di Euro;

Tenuto conto della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto 
del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone  all’Amministrazione titolare 
della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno 
significativo agli obiettivi ambientali;

Visto che l’avviso PNRR 1.4.5 ha per oggetto un finanziamento a favore dei Comuni Italiani, con 
l’obiettivo di aderire al progetto per migliorare la user experience dei servizi online della PA attraverso 
l’armonizzazione delle pratiche di sviluppo di portali e servizi e l’adozione di standard comuni di qualità;



Premesso l’art. 512 della legge 208/2015 “legge di stabilità 2016” che al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 
SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

Premesso l’art. 7 comma 2 della Legge n. 94/2012 di conversione del D. L. n. 52/2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni 
pubbliche (sia centrali che periferiche) devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 
procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa 
Diretta;

Ritenuto di provvedere per il tramite della piattaforma di negoziazione Sintel di ARIA -  Regione 
Lombardia;

Valutato opportuno procedere all’integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali dei servizi così come 
descritti e dettagliati nell’istanza di partecipazione al bando PNRR 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”;

Vista la domanda di partecipazione al bando PNRR presentata in data 06/10/2022, codice identificativo 
candidatura ID 1760;

Visto il decreto del capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, n. 131 – 1 / 2022 – PNRR con il quale questo Ente è stato ammesso al 
finanziamento per il raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.4.5 con una erogazione 
del finanziamento pari ad €.  32.589,00;

Dato atto che si è provveduto mediante Avviso per Manifestazione di interesse ad acquisire un 
adeguato numero di soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata per l’individuazione del 
contraente;

Vista la documentazione di gara allegata alla presente costituita dalla lettera di invito a presentare 
offerta e dal CSA con relativi allegati;

Dato atto che la base d’asta ammonta a € 25.000,00 oltre IVA di legge per complessivi €30.500,00 e 
che l’importo verrà erogato unicamente a seguito di asseverazione di quanto realizzato e conseguente 
liquidazione del contributo;
Dato altresì atto che il CUP assegnato è D61F22003480006

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 340/4 denominato “PNRR - MISURA 
1.4.5 – PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CAP 110.4 E” del bilancio di previsione esercizio 2023 
sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di indire procedura negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 della legge 120/2020 e 
63 del D.Lgs. 50/2016 dei Servizi relativi al Bando “Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali” 



Finanziamento N.131 – 1/2022 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
NextGenerationEU approvando contestualmente la documentazione di gara allegata alla presente;

2) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.L.vo N. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.vo N. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 340/4 Descrizione PNRR - MISURA 1.4.5 - PIATTOFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - CAP 110.4 E 

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario 01.11-
1.03.02.19.0
00

Centro di costo Compet. Econ. 2023 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG 97686164F0 CUP D61F220034

80006

Creditore Da definirsi a seguito di procedura negoziata

Causale

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”  Finanziamento N. 131 – 1/2022 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”

Modalità finan. Trasferimento – P.N.R.R. NextGenerationEU CUP D61F22003480006
Importo € 

30.500,00
Frazionabile 
in 12

======

3) Di dare atto che l’importo verrà erogato all’aggiudicatario unicamente a seguito di asseverazione di 
quanto realizzato e conseguente liquidazione del contributo

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.L.vo N. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.L.vo N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.vo N. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di spesa di cui sopra, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.L.vo N. 33/2013;

8) Di rendere noto ai sensi dell’articolo 3 della Legge N. 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è Irene C. Pierdominici;

9) Di trasmettere il presente provvedimento:



- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

Ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 il documento è stato firmato digitalmente da 
 Irene Pierdominici è depositato presso la sede Comunale.


